Чăваш Республики
Шупашкар хула
Администрацийě
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика
Администрация

города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.11.2013  № 3791
Об утверждении паспорта муниципальной программы «Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства города Чебоксары» на 2014-2016 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации города Чебоксары от 14.10.2013 № 3317 «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных программ города Чебоксары»
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить прилагаемый паспорт муниципальной программы  «Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства города Чебоксары» на 2014-2016 годы.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Управлению по связям со СМИ и молодежной политики администрации города Чебоксары (Жуков А.Е.) опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по вопросам ЖКХ – начальника Управления ЖКХ, энергетики, транспорта и связи Александрова Г.Г.

Глава администрации города Чебоксары

     А.О. Ладыков
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города Чебоксары

от 15.11.2013 № 3791
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА И СФЕРЫ

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ» НА 2014-2016 ГОДЫ
г.Чебоксары, 2013
ПАСПОРТ

	Нормативные правовые акты, прослужившие основанием для разработки программы
	- Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 №188-ФЗ;

- Закон Чувашской Республики от 30.07.2013 № 41 «О регулировании отдельных правоотношений в сфере организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Чувашской Республики»;

- Закон Чувашской Республики от 4 июня 2007 г. № 8 «О стратегии социально-экономического развития Чувашкой Республики до 2020 года»;
- Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011 – 2015 годы, утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050;

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары;
Управление архитектуры и градостроительства  администрации города Чебоксары

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрации районов города Чебоксары;

МБУ «Управление ЖКХ и благоустройства города Чебоксары»; МБУ «Управление жилищным фондом города Чебоксары»;

Финансовое управление администрации города Чебоксары;

Предприятия, учреждения бюджетной сферы и жилищно-коммунального хозяйства;

Специализированные организации и предприятия, отобранные на конкурсной основе

	Участники муниципальной программы
	Управляющие организации и собственники помещений в многоквартирных домах;

	Структура муниципальной программы:

	Подпрограммы муниципальной программы
	«Обеспечение комфортных условий проживания граждан»;
«Поддержка молодых семей в решении жилищной проблемы по городу Чебоксары»;
«Муниципальная поддержка строительства жилья»;

«Благоустройство»;

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, расположенного на территории города Чебоксары»;

«Энергосбережение»;

«Обеспечение населения города Чебоксары качественной питьевой водой»;

«Обеспечение жилыми помещениями детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства города Чебоксары» на 2014-2016 годы».

	Цели муниципальной программы
	- повышение качества жилищно-коммунальных услуг;

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан в многоквартирных домах;

- повышение энергоэффективности путем изменения количественных и качественных показателей энергосбережения;

- восстановление защитных характеристик покрытия жилых зданий от внешних факторов воздействия и профилактика износа, а также придание привлекательного внешнего вида;

- обеспечение безопасной и эффективной эксплуатации лифтов в жилищном фонде города Чебоксары;
- повышение уровня обеспеченности жильем молодых семей;
- улучшение качества и культуры обслуживания жителей города Чебоксары;
- организация досуга населения;

- обеспечение оптимальных экологических условий для городского населения;

- увеличение площадей зеленых насаждений и обустройство комфортабельных зон отдыха;
- реконструкция и обустройство существующих площадей с улучшением качественного состояния зеленых насаждений, формирование в кварталах жилой застройки единой безопасной, комфортной и эстетически привлекательной среды проживания граждан;

- обеспечение граждан, проживающих в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, жилыми помещениями, благоустроенными применительно к условиям города Чебоксары и отвечающими установленным санитарным и техническим правилам и нормам;

- повышение энергетической эффективности использования энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий и снижение потребления топливно-энергетических ресурсов в бюджетной и жилищных сферах;

- улучшение обеспечения населения города Чебоксары питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве, улучшение на этой основе состояния здоровья населения;

- восстановление, охрана и рациональное использование источников питьевого водоснабжения;

- повышение уровня обеспеченности жильем детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

	Задачи муниципальной программы
	- увеличение срока эксплуатации внутридомовых систем многоквартирных домов;
- повышение энергоэффективности путем изменения количественных и качественных показателей энергосбережения;

- замена либо модернизация лифтов, выработавших нормативный срок эксплуатации, дальнейшая эксплуатация которых невозможна либо экономически нецелесообразна;

- проведение комплексного и выборочного ремонта фасадов многоквартирных домов в целях приведения их в надлежащее техническое состояние;

- предоставление молодым семьям социальных выплат на строительство и приобретение жилья;

- выполнение работ по благоустройству и санитарной очистке прилегающих территорий;

- обеспечение оптимальных экологических условий для городского населения;

- увеличение площадей зеленых насаждений и обустройство комфортабельных зон отдыха (закладка новых скверов, парков, садов, аллей);

- реконструкция и обустройство существующих площадей с улучшением качественного состояния зеленых насаждений;
- увеличение освещенных площадей города путем строительства новых и осуществлением реконструкции сетей наружного освещения;

- проведение плановых мероприятий по ремонту родников;

- выполнение работ по благоустройству  и санитарной очистке прилегающих территорий;

- обустройство детских игровых и спортивных площадок;

- строительство парковок;
- формирование механизмов ликвидации аварийного жилищного фонда и переселения граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу;

- создание условий для развития территории, на которой сосредоточен аварийный жилищный фонд;

- обеспечение устойчивого процесса повышения эффективности энергопотребления;

- реализация энергосберегающих мероприятий, активизирующих деятельность этих организаций, а также населения по реализации потенциала энергосбережения;

- повышение эффективности и надежности функционирования систем водообеспечения за счет реализации водоохранных, технических  и санитарных мероприятий;

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- к 2017 году в города Чебоксары будут достигнуты следующие целевые индикаторы и показатели:
- увеличение сетей уличного освещения до 931,27 км, светильников до 27245 шт., зеленых насаждений до 318,9 га, обустроенных детских площадок игровым и спортивным оборудованием до 508 шт, площадей парковок до 56,1 тыс.кв.м.;

- улучшение условий проживания граждан;
- повышение надежности внутридомовых инженерных систем и конструктивных элементов в многоквартирных домах;

- строительство (приобретение) для граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда, жилых помещений общей площадью не менее 84585,31 кв.м.

- снижение потребления топливно-энергетических ресурсов;

- сокращение потерь воды в системах водоснабжения;

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2014-2016 годы

	Объем средств бюджета на финансирование муниципальной программы и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств федерального бюджета, республиканского бюджета, внебюджетных источников
	Прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной программы в 2014 – 2016 годах составляет 5859242,9 тыс.руб., в том числе:
в 2014 году – 2093069 тыс.руб.
в 2015 году –1891809,1 тыс.руб.
в 2016 году – 1874364,8 тыс.руб.
из них средства:

федерального бюджета- 460190 тыс.руб. (7,8%), в том числе:

в 2014 году – 138660,0 тыс.руб.;

в 2015 году – 256480,0 тыс.руб.;

в 2016 году – 65050,0 тыс.руб.,

республиканского бюджета Чувашской Республики – 1181323,1 тыс.руб. (20,2%), в том числе:

в 2014 году – 289153,3 тыс.руб.;

в 2015 году – 286891,6 тыс.руб.;

в 2016 году – 650278,2 тыс.руб.,

Местного бюджета города Чебоксары – 1780937,5 тыс.руб. (30,4%), в том числе:
в 2014 году – 604385,9 тыс.руб.;
в 2015 году –567836,8 тыс.руб.;
в 2016 году – 608714,8 тыс.руб.
внебюджетных источников – 2436791,6 тыс.руб., ( 41,6%), в том числе:

в 2014 году – 1060869,8 тыс.руб.;
в 2015 году – 780600,7 тыс.руб.;
в 2016 году – 595321,8 тыс.руб.
Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета города Чебоксары на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- снижение уровня износа жилищного фонда;

- улучшение условий проживания граждан;
- приведение в технически исправное состояние инженерных систем и конструктивных элементов зданий;
- повышение уровня обеспеченности жильем молодых семей;

- развитие и закрепление положительных демографических тенденций в обществе;
- укрепление семейных отношений и снижение социальной напряженности в обществе;
- улучшение условий проживания в городе Чебоксары;

- обеспечение пешеходов удобным и безопасным передвижением;

- улучшение качества децентрализованных источников водоснабжения и улучшение экологического состояния прилегающих к источникам территорий;

- улучшение экологического состояния природной городской среды;

- улучшение качественного состояния зеленых насаждений;

- увеличение площадей цветников и газонов;

- улучшение жилищных условий граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде;

- оптимизация развития территории и наращивание объемов нового жилищного строительства;

- обеспечение населения города питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве;

	Система организации контроля за выполнением программы
	Контроль за исполнением программы возложен на ответственных исполнителей муниципальной программы. Ответственные исполнители и соисполнители муниципальной программы осуществляют подготовку отчетов о выполнении программных мероприятий муниципальной программы. Отчет о выполнении программных мероприятий представляется ответственными исполнителями в отдел экономики, прогнозирования и социально-экономического развития администрации города Чебоксары ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

009-40